et consequens est eos, qui a contrariis baptizati inquinati sunt, primo purgari et tum demum baptizari^{1.} »

XXIII. Lucius a Castro Galbae ex Evangelio posuit testimonium, dicente Domino: « Vos estis sal terrae, si autem sal infatuatum fuerit, id quod salietur ex eo, ad nihil valebit, nisi ut projiciatur foras, et conculceretur ab hominibus²: » quasi nos dicamus homines ipsos foras projectos aliquid valere, vel ad suam vel ad aliorum salutem. Sed et qui tales videntur intus, non solum spiritu-liter foris sunt, sed etiam corporaliter in fine separabuntur. Omnes enim tales ad nihil valent, nec ideo tamen sacramentum baptismatis quod in eis est, nihil est. Nam et in ipsis qui projiciuntur foras, si resipiscant et redeant, salus eis quae recesserat reddit: baptisma vero quia non recesserat non reddit. Et illud quod ait Dominus: « Ite ergo, et docete gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti³, » non permisit baptizare nisi bonos: quia malis non diceret: « Si cui dimiseritis peccata, dimittentur ei; si cui tenueritis, tenebuntur⁴. » Quomodo ergo intus baptizant mali, qui dimittere peccata non possunt? Quomodo etiam baptizant malos non mutatos, quorum peccata adhuc super eos sunt, sicut Joannes dicit: « Qui odit fratrem suum, in tenebris est usque adhuc⁵. » Si autem tunc dimittuntur, cum se bonis et justis, per quos in Ecclesia dimittuntur, quamvis a malis baptizati sint, intima charitate conjungunt: sic et illis qui fornicatus veniunt, et ad eamdem compaginem corporis Christi, interno vinculo pacis accedunt: baptismus tamen Christi in utrisque agnoscendus, et in nullis improbandus est, sive ante quam convertantur, quamvis eis nihil prospicit, sive cum convertuntur, ut pro-

¹ Prov. xiv, 9, juxta lxx. — ² Matth. v, 13. — ³ Id. xxviii, 19. — ⁴ Joan. xx, 23. — ⁵ Joan. ii, 9.

sit. « Cum ipsi ab Ecclesia quae una est, inquit, rece-dendo infatuati contrarii facti sint; fiat sicut scriptum est, Domus contrariorum legis debent emundationem. Et consequens est, inquit, eos qui a contrariis baptizati inquinati sunt, primo purgari, et tunc demum baptizari. » Quid ergo, raptore et homicidæ non sunt contra-rii legis dicentis: « Non occides, non furaberis¹? » « De-bent ergo emundationem. » Quis hoc negaverit? Et tamen non solum quicumque a talibus intus baptizantur, sed etiam qui tales non mutati baptizantur, quamvis ad-huc purgationem debeat ut mutentur, non tamen amplius cum mutati fuerint baptizantur. Tanta vis est in sacramento simplicis baptismi, ut cum fateamur aliquem baptizatum et adhuc male viventem debere mundari, vetemus tamen ulterius baptizari.

XXIV. Crescens a Cirta dixit: « In tanto coetu sanctissimorum consacerdotum lectis litteris Cypriani dilec-tissimi nostri ad Jubaianum, itemque ad Stephanum, quae tantum in se sanctissimorum ex Scripturis deificis descendentium testimoniorum continent, ut merito omnes per Dei gratiam adunati consentire debeamus: censeo ego omnes haereticos sive schismaticos, qui ad catholi-cam Ecclesiam venire voluerint, non ante ingredi nisi exorcizati et baptizati fuerint; exceptis his sane qui in Ecclesia catholica fuerint ante baptizati, ita tamen ut per manus impositionem in poenitentiam Ecclesiae re-concilientur. »

XXV. Hic admonemur iterum querere, cur dixerit, « Exceptis his sane qui in Ecclesia catholica fuerint ante baptizati? » An quia non amiserant quod intus acce-pe-rant? Ergo quod habere foris poterant, cur non et tra-dere poterant? An illicite foris traditur? Sed neque lice-

¹ Exod. xx, 13.

foris habetur, et tamen habetur : sic illicite foris datur, sed tamen datur. Quod autem praestatur redeunti qui intus acceperat, hoc praestatur venienti qui foris acceperat; id est, ut licite intus habeat, quod illicite foris habebat. Sed aliquis forsitan quærat, quid de hac re beati Cypriani Epistola ad Stephanum dixerit, cuius in hac sententia commemoratio facta est, cum in exordio concilii non sit commemorata, credo quia non putatum est necessarium. Nam et ipsam in isto cœtu consacerdotum lectam esse dixit : quod factum omnino non dubito, quantum arbitror, ut fieri solet, quo possent jam congregati Episcopi etiam de illa causa simul aliquid cognoscere, quæ illa Epistola continet. Nam prorsus ad quæstionem præsentem non pertinet; et magis miror cur eam iste commemorare voluerit, quam cur in exordio concilii commemoratio ejusprætermissa sit. Quod si quisquam arbitratur me aliquid noluisse in medium proferre, quod in ea positum est præsenti causæ necessarium, legat eam et sciat verum esse quod dico : aut si aliud invenerit, redarguat. Prorsus enim illa Epistola¹ de baptismo apud hæreticos vel schismaticos dato, unde nunc agimus, nihil habet.

XXVI. Nicomedes a Segermis dixit : « Mea sententia est, ut hæretici ad Ecclesiam venientes baptizentur; eo quod nullam foris apud peccatores remissionem peccatorum consequantur. »

XXVII. Cui respondet : Universæ Ecclesiæ catholicae sententia hæc est, ut hæretici quamvis in hæresi jam Christi baptismō baptizati ad Ecclesiam venientes non

¹ Duæ extant Cypriani ad Stephanum epistolæ, altera de Marciano Arelatensi episcopo amovendo, quæ nunc est ordine 68. altera quæ synodica est tractans omnino id unde agitur argumentum de baptizandis hæreticis et schismaticis. Priorem tantum yiderat Augustinus, non posteriorem.

baptizentur. Si enim nulla est apud peccatores remissio peccatorum, nec intus peccatores peccata dimittunt : et tamen ab eis baptizati non rehaptizantur.

XXVIII. Monnulus a Girba dixit : « Ecclesiæ catholicae matris nostræ veritas apud nos, fratres, semper mansit et manet, vel maxime in baptismo Trinitate, Domino nostro dicente : « Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti¹. » Cum ergo manifesto, inquit, sciamus hæreticos non habere nec Patrem, nec Filium, nec Spiritum sanctum, debent venientes ad Ecclesiam matrem nostram vere renasci et baptizari, ut cancer quod habebant, et damnationis ira, et erroris effectura, per sanctum et coeleste lavacrum sanctificetur. »

XXIX. Huic respondemus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum in sacramento duntaxat habere omnes qui baptismō verbis Evangelicis consecrato baptizantur : in corde autem et in vita nec illos habere, qui intus perdite et execrabiliter vivunt.

XXX. Secundinus a Cedias dixit : « Cum Dominus noster Christus dicat : « Qui mecum non est, adversum me est² : » et Joannes apostolus eos qui ab Ecclesia exeunt antichristos dicat : indubitanter hostes Christi³, quique antichristi nominati sunt, gratiam baptismi salutaris ministrare non possunt : et ideo censeo eos qui de hæreticorum insidiis confugiunt ad Ecclesiam, baptizandos esse a nobis, qui amici appellati sumus Dei de ejus dignatione. »

XXXI. Cui respondet : Christi aduersarios omnes esse, quibus dicentibus : « Domine, nonne in nomine tuo virtutes multas fecimus⁴ ; » et alia quæ ibi dicuntur : in fine dicturus est : « Non novi vos, recedite a me omnes

¹ Math. xxviii. 29. — ² Id. xii. 30. — ³ Joan. ii. 18. — ⁴ Math. viii. 27.

»qui operamini iniuitatem : »quæ tota palea si usque ad ultimum in malitia perseverabit, sive ante ventilationem ejus aliquid foras volet, sive intus esse videatur, igni destinata est. Si ergo propterea baptizandi sunt ad Ecclesiam venientes hæretici, ut ab amicis Dei baptizentur; numquid illi avari, raptore, homicidæ, amici Dei sunt, aut quos baptizaverint denuo baptizandi sunt?

XXXII. Felix a Bagai dixit: « Sicut cæcus cæcum ducens simūl in foveam cadunt, ita hæreticus hæreticum baptizans simul in mortem cadunt^{2.} »

XXXIII. Hoc verum est, sed non propterea verum est quod adjungit: « Et ideo, inquit, hæreticus baptizandus et vivificandus, ne nos vivi mortuis communicemus. » Nonne mortui erant qui dicebant: « Manducemus et bibamus, cras enim moriemur^{3.} » Non enim credebant resurrectionem mortuorum. Qui ergo istorum colloquis malis corrumpabantur et eos sequebantur, nonne pariter cum eis in foveam cadebant? et in eis tamen erant isti quibus scribat Apostolus iam baptizatis, nec tamen ideo si corrigerentur denuo baptizarentur. Nonne idem Apostolus ait: « Sapere secundum carnem mors est^{3.} » Et utique secundum carnem sapiebant avari, fraudatores, raptore, inter quos gemebat ipse Cyprianus. Quid ergo illi in unitate viventi obeyerant mortui? Aut quis dicat baptismum Christi quod tales haberent vel darent, eorum iniuitatibus fuisse violatum?

XXXIV. Polianus a Mileo dixit: « Justum est hæticum baptizari in Ecclesia sancta. »

XXXV. Nihil quidem brevius dici potuit. Sed puto et hoc breve est: Justum est baptismum Christi non insufflari in Ecclesia Christi.

XXXVI. Theogenes ab Hippone-regio dixit: « See un-

¹ Matth. xv, 14. — ² 1 Cor. xiii, 32. — ³ Rom. viii, 6.

dum sacramentum Dei gratiæ cœlestis quod accepimus, unum baptismum quod est in Ecclesia sancta credimus. »

XXXVII. Potest et mea esse sententia. Sic enim liberata est, ut nihil habeat contra veritatem. Nam et nos unum baptismum quod est in Ecclesia sancta credimus. Si autem dixisset, quod est in sola Ecclesia sancta credimus: respondendum erat sicut cæteris. Nunc vero quia sic dictum est, « Unum baptismum quod est in Ecclesia sancta credimus: » ut esse quidem in Ecclesia sancta dicetur, sed et alibi esse non negaretur: quodlibet ille senserit, contra hæc verba disputare non opus est. Si enim de me singula quærerentur, utrum esset unum baptismum: responderem unum esse. Deinde si interrogarer, utrum hoc esset in Ecclesia sancta: responderem hoc esse. Tertio si quæreretur, utrum hoc baptismum credrem: responderem ita me credere; ac per hoc unum baptismum quod est in Ecclesia sancta me credere responderem. Si autem quæreretur utrum in sola sancta esset Ecclesia, et apud hæreticos vel schismaticos non esset: non me ita credere cum tota Ecclesia responderem. Sed Sed quia hoc ille in sententia sua non posuit, puto esse improbum ut ego illi addam verba contra quæ disputem, quæ ibi non inveni. Ita enim si diceret, Una est aqua Euphratæ fluminis, quæ est in paradiſo: verum utique diceret. Sed si interrogaretur, utrum in solo paradiſo esset ista aqua, et ita esse diceret, falsum diceret. Est enim et præter paradiſum in his terris, in quas ab illo fonte permanat. Sed quis est tam temerarius, qui dicat hoc eum responsurum fuisse quod falsum est, cum posset fortasse hoc respondere quod verum est? Quapropter verba hujus sententiae non debent habere contradictionem, quia nihil impediunt veritatem.

XXXVIII. Dativus a Badis dixit: « Nos, quantum in

nobis est, hæretico non communicamus, nisi baptizatus in Ecclesia fuerit, et remissionem peccatorum accepit. »

XXXIX. Respondetur : Si propterea vis eum baptizari, quia non accepit remissionem peccatorum¹; si intus aliquem inveneris qui tenens odium adversus fratrem sic baptizatus sit, cum Dominus mentiri non possit, qui ait, Si non dimiseritis, non vobis dimittetur, jubebis correctum denuo baptizari? Non utique : sic ergo nec hæreticum. Sane iste cur non breviter dixerit : « Nos hæretico non communicamus ; sed addidit, quantum in nobis est : » non est prætereundum. Vedit enim plures huic sententiæ consentire, a quorum tamen consortio, ne violaretur unitas, se isti separare non possent, et addidit, « quantum in nobis est : » utique demonstrans non voluntate se communicare his quos arbitrabatur baptismum non habere, sed tamen omnia bono pacis et unitatis esse toleranda ; quod et illi faciebant, qui istos non recte facere sentiebant, et illud tenebant quod postea melius declarata veritas docuit, et antiquior consuetudo concilio posteriore firmata robustius persuasit : invicem se tamen, cum salva charitate diversa sentirent, sollicita pietate toleraverunt, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis, donec alteris eorum, si quid aliter saperent, id quoque illis Deus revelaret. Hoc isti audiant, a quibus per hoc concilium unitas oppugnatur, per quod concilium quantum amanda sit unitas declaratur.